habet, plures 3° vel 4° recidērunt (Ad quam popularēm objectionem suo loco respondebitus.) Plerique cachetici sa- vii, nonnulli mortui. Item Magnates bu- fius Aulus nominare possem, qui ab usū pal- veris, extenuati sunt, & ad Phthisim prae- cipites facti in usū longo ladiis Asinini re- stituti fuissent. Hæc Plenpius.

Quād egregiè vero reprehensus fuit & falsi convictus hicce *Corticis calumnia- tor à Clariſſ. Bado* in responseione suā *Ge- nuz typis* datā anno 1656. cui Author nunquam haec tenet aliquid regerer auctor est, ipsa *Reponſio* consulatur. Me quod attinet, Ego fidenter dico, idque post- quam jam ad 25 annos quotidiano usū, ejus vires explorando expertus sum, me nulquam novisse aliquid mali ab usū *Corti- cis* ei quam evenisse, prater *Surditatem* aliqualem tempore usū molestam, quippe, à motu spirituum inordinato & lucta in- ter Venenum & Antidotum ortam, quam sponte illuc à morbo evicto, vel pulve- ris omissione cessare semper observavi;

*Surditas
ex usū Cor-
ticis.*

*Cortiz non
est causa
Tabis, &c.* Me hujus remediū nunquam penituit, nun- quam aliquem cachecticum, tabidum, aut quoconque alio morbo affectum; multò minus quasi toxicō interfectum novi, atque ter tantuī (uti olim in- nui) optato eventu, in Febre Intermit- tente ope ejus sanandā, desitutus sum.

Verū

Verū res ipsa loquitur. Quo pacto enim Pharmacum amarum, quod *Menses* cier, Obſtracōnes aperit, Ventriculum at- que genitū nervosum universum confortat, Cachexia, vel Tabis futuꝝ, multò magis mortis repentina, & inopinata funda- menta jecit, difficultatum est concepi. Factor equidem (quod etiam Cl. *Badus*^{Non est} inuit) proper *antiparbitiam* quādam na- ^{quad} *Ven-*
tertiae adversus hoc medicamentum, ex *Idiosyncrasia* ortam, ejus usui subitas & enormes Vomitiones, Lipothymias, aliā- que dira symptoma, quasi à veneno, excitata, supervenire posse. Verū quid inde? Nonne hoc ab usū *Cafeti*, *Anatis*, aut cojuleū ique alius saluberrimi edulii, vel ab aspectu solo, vel praesentia *Felis* in eodem cubiculo, vel à Pharmaco salu- berrimo sepius evenit? Idem sanc à tantillo *Mellis*, *Syrupo Caryophyllorum* & *Oculis Cancerorum* nonnunquam accidisse memini. An inde hec omnia in censum deleteriorum & toxicorum protinus releganda sunt? Porò quoties a nimis parco, vel non satis frequenter repetitō usū *Corticis* contigerit Fermentum venenatum febrile vi suppressum esse, potius quām penitus subactum, Aeger re- ciditam non raro patitur, & aliquando, ubi fomes venenatus, *Cortice* quadanterū irretitus & subactus, febrilem paroxys- K 3 mum

mum haud amplius formare possit, in statu valetudinario, cum appetitu prostrato manet, atque sepe symptomata dira, præsertim in genere nervoso, formam & speciem in- diuentia nunc lipothymiarum, nunc spasmus dolorificorum, aliarumque affectio- num id genus, peculiari nomine haud designatarum susinet. Quas omnia à repe- tito & justo uia Corticis, absque quacun- que alia methodo, sponte cessant. Verum quid hoc ad *Corticem*? Culpent Medici qui iofum satis copiose non exhibuerunt, aut ægi qui ejus repetitionem respuebant, non verò pharmacum quod insons est.

Corticis, ad decennium præjudicis *Vul- gi*, & *Professorum* laborantis, vindicias *Ro- landus Sturmius Medicus Clariss. Delphini* sis edidit anno 1659, stylo compto, & perquam eleganti scriptas, sed veterem Humoristarum hypothesin sapientes. Is pag. 3a disserè ait, *Febrifugum Peruvianum* hæcenus penè soperitum, jam demum ob experimenta varia ejus præpollentis energiae in Quarantæ profligendis, Anno 1658, frequenter habita resuscitari cepisse. Et paulo post de Medicis Coœvis hoc mo- do clarè sententiam suum profert, *Medi- camentum sc. quod non noverant, aut sunt non modo alto superciliosi despicer, sed etiam sequipedalibus verbis idem prosequentes eli- minare*. Post hanc Clariss. *Sebastianus Badus*

Badus Medicus Genuensis, quippe à *Vo- pisco Plemio* in libro suo typis dato Anno 1655, ad exequias *Corticis Peruviani* vo- catus, tandem libro, cui titulus *Anafasis Corticis*, Anno 1663 edito, pro vi- rili *Corticis* caufam agebatur; Quo in libro, utut aliqua superstitionem regionis redolu- lenta Lector inveniat, maximâ tamen ex parte, Cl. Authorem sentit in scriptis ubique eruditioñem multifariam, ac pre- fundam spirare, atque judicio admodum limato præpollere, quod quidem præcer- tim liquet, ubi *Doctissimum Chisletium*, *Plempium*, reliquoque *Corticis* hostis ac- cerrimos argumentis verè *Elencticis* re- darguit, atque vires *Corticis* salubræ plurius illaque amplissimum testimonii comprobant, & caufam *Febrifugi* penè proculati, & triumphati, docte adeò & argutè vindicat, ut vix quisquam è turbâ Medicorum postea adversus *Corticem* his- cere ausus sit. Quin & exinde, de acri, atque purgato hujus magni viri judicio riù conjectura facienda est, quippe is ferè primus, pro sagacitate sua, idque jam olim, posthabita humorum & eva- cuacionum sensibilium, atque qualitatum manifestarum doctrinâ, vires hujus mag- ni remedii *Febrifugas Anafas* lib. 1º. cap. xiiij. ab ejusdem occultis qualitatibus de- ducere fatagebat, atque amplexus est

illam ipsam Hypothesin, quam nos mox proponere, explicare, atque stabilire co-nabimur, uter veteri humorum doctrinā imborus, a quo implicatus, non admou-dum clare & congrue sensa sua ubique prolerat.

Ita tandem, licet difficilemē, atque multo labore, obstericantibus plurimis Medicis doctis & probis, qui ex veris vel falsis principiis ejus cauam defendebant, Pharmicatum hoc divinum, & in plurimis aliis morbis, a quo ac in *Febre Intermittente* proficuum Anno 1663, post varia Abortivis signa, & pericula, feliciter in lucem editum, & suffragio Professorum reedē universali, in censum Medicaminum salubrium, atque maximē efficacium adaptatum est, Nec de suo jure apud doctos & probos Viros deceder ante consummationem seculorum, utit ex astutia, malitia, temeritate, aut ignorantia non desinat aliqui hic usque obstreperc eggere.

*Solutio Ob-
jectionum.*

Verū agedūm, secundō loco expen-damus rationes populares contra salubritatem atque utilitatem hujus Remediū, quorū lunt, quibus vulgus perterritum ancepit adhuc, & dubium manet.

Obijtio 1.

Primo & præcipue objiciunt, Febres hoc pacto curatas sepe in fermā priori, vel deteriori recrudescere, indequē potius

sup-

suppressas quām sublatas videri, cūm feces morbi intus adhuc cohibeantur. An igitur *Cortex* eā de causā male audiet? Equis præter unicum *Corygiam* in salubris hujus *Pharmaci* parte terrestriori portiunculas quaſdam deleterias, & febres, in subtiliori verò *Febrifugas* delitescere, contra universalem experientiam vel somniando hariolatus est? Febres farē, *Substantiā* *Corticis* citius ac certius, quām quācumque ſpeciosissimā ejus *Tinctoriā*, *Ex-tracto*, vel *Elixire* fugari, atque fugatas ad recidivationem minus aptas esse certo certius conſtat. Non igitur medicamentum, sed Febris indoles in culpā est, si à perenni humorum fonte enutratur, & non ab Aere maligno, aut alio accidente extero; Sive enim Naturā, sive arte quāvis fanetur, ad revirescentiam valde proclivis est. Multā enim experientiā fretus, fidem ē affirmare audeo Febrem à *Cortice* uſu fugatam, & demū recidivantem, licet quācumque alia methodo, vel *Febrifugo*, vel viribus Naturæ subada fuſiſet nihil ſecūs reditaram fuſile. Atque hanc ſententiam ego ed lubricius amplector, quia *Febres Continentes Inflammatoria*, a quo ac Intermittentes hāc Antidotō penitus abſque aliquā recidivatione quotidie evincuntur & extinguuntur. Imò *Intermittentes Febres*, maximē pertinaces,

Cortice

Cortice frequenter repetito, & ad prophylaxin, post debita intervalla, exhibito, absque recrudescentie periculo, funditus tollere facillimum est (uti mox in Methodo exhibendi hoc Pharmacum ostendimus) quod quidem nec alia quavis methodo curationis, nec alio quocunque *Febrisfugo* praestare licet. Neque est, cur quisquam multum *Corticis* usum noxiuum esse, ac deleterium suspicetur, utut *Phtisis*, *Scarbutus*, *Iderus*, *Hydrops*, atque alii Morbi immanes aliquando febres Chronicas infrequantur; atque affectiones etiam nervos generis, quoties nimis parco *Febrisfugi* usum fermentum suppressimur potius quam subigitur: Nunquam enim me paenituisse memini, quod *Corticem* frequenter & copiose exhibuerim; Inde enim sepe appetitum magis firmatum, concoctionem alimentorum in ventriculo restitutam, generi nervoso robur adiectum, & habitum corporis, à statu tabido in *Athleticum* mutatum observavi. Quod ad *Fæces Febris* spectat, qua in corpore delitescere dicuntur post sublatam Febrem, illas palam profiteor me penitus ignorare, æquè ac *Fæces* ipsius *Pharmaci*, quibus Vulgus perterritum, post usum *Corticis* *Cathartica* medicamenta perpetram efflagitare solet. Fæx quippe unica, seu formes Febris, juxta nostram hypothesin

thesin, est venenatus spirituum status, qui inde humorum maflam varie agitant; Hoc autem à propriâ Antidoto subacto, humores in statum naturalem sine fæcibus redeunt. Qui igitur, post victoriam à *Cortice* de veneno reportata, defæce morbi adhuc solliciti sunt, mihi vindentur nodum in scirpo quarere, modò absit manifesta *Cachexia* qua huic veneno primum anslam praebuerit. Quod quidem rarius me observasse memini.

Secundò objicitur, *Corticem* energiam *objicit* 2. suam *Febrisfugam* exercere *Constringendo Humores* (uti aiunt) unde habitus corporis non poscit non *constipari* atque *obstrui* (unde meslis morborum funeforum ampla, *Hydropum* sc. *Iderorum*, &c. expectari poscit) & vix quenquam ab usu *Corticis* ad septennium superfluisse. Bona verba queso! Quor ego ipse post quatuor lustra annorum, & quod excurrit, ab usu *Corticis* vegetos, atque firmâ valitudine utentes vidi, & magis *Athleticos* quam prius. Fortè illi qui hac objiciunt vix per septennium ejus vires experti sunt. Quo pacto autem *Pharmacum* quod more *Cathartici* operari aliquando observatur, quodque in *Puerperio* salubriter ministratur, inter *Obstrenitria* numerari potest? Veteres isti Philosophastri, qui *Etiologiam* omnium morborum

ex humoribus & manifestis qualitatibus petendam esse duxerunt, ubi, sine aliquâ evacuatione sensibili, febries fermentations, illico à iusta dosi *Corticis* exhibita, sifopitas viderunt, inde, experientia reclamante, & rei ipsius naturâ, nescio quam omnipotentem *Constringendi & Obstruendi* facultatem Pharmaco huic inesse commenti sunt. At sanè *Cortex* febries fermentations neque facultate obstruente, neque deobstruente sifit, verum vi sua *Alexipharmacâ*, quâ eximiè præpoller. Quocirca non est, quod quisquam hisce terriculamentis, insomnis, & deliramentis Philosophicis ab ufo *Polyklysti* hujus *Pharmaci* terreatur.

Obijtio 3. Denique Objectionem tertiam contra usum *Corticis* allatum me plâne referre puder, quâ non tantum à *Pharmacopeiâ* quibusdam avariis, verum etiam à Professoribus ipsis, isisque viris doctis, nonnquam me petitus memini, sc̄e, quod ab hoc brevi & Laconico modo *Febris* curandi, at Medicinali multum derimenti passura sit, præsertim, si vires hujus Antidotii efficaces atque præpollentes in *Febris Continuis*, & quæ ac jā in *Intermittentibus* profligandis vulgo passim innotescant. Hinc enim quivis fiet sibi medicus, & Medicorum lucrum eripietur; Totam enim cantilenam ex hoc pendunt,

ut

ut quâmplurimum lucri faciant. Apagel Decetne Medicum probum emolumento publico proprium lucrum anteferre, aut Dei munificentissimi dona in sudario abscondere? Longè hoc à Nobis absit; Nec Ars nostra in levamen æruminarum, & tutamen vitæ instituta, in artem crumenas emulgendi degeneret. Nonne Medicus misterioris genitu, & lacrymis Aggrorum tangitur, cùm iüs, præ artis nostræ defecit, subvenire haud possit? Quantâ verò letitâ perfunditur quoties desperata lanitas iüs restituatur? Nigro equidem carbone notandi sunt, qui cum possunt, nolunt ægrotantibus manum adiutricem porrigit. Quid? quod in honorem Artis nostræ deceat Medicum ab Orci faucibus quam plurimos liberare, quod qui fecerit, optimè fama, quin & crumenæ fœc consulari, siquidem omnes Agrotantes eum accerfunt, qui se se citis, tutis, & jucundis curationibus prius insigniverit. Denique, utu certum atque efficax sit hoc Remedium manu experti Medicis ministratum, adeò tamen *Proteiformis* est *Febris Intermittens*, & multò magis *Continua*, uti præter ipsius Antidotii exhibitionem, Medici auxilium & prælestis sifpius requiratur, ut *Plebotomia*, *Vescicatoria* aliisque ejusmodi plurima præscribantur, que non tantum morbus, verum